
 diário oficial Nº 34.697  55 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

EQUIPE TÉCNICA
JOYCE ANNE SOUZA DO NASCIMENTO

MARIA ALDA FREITAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de setembro de 2021.
WALDA CLEOMA LOPES VALENTE DOS SANTOS
Presidente da FSCMP, em exercício

Protocolo: 703222

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 734 /2021 –AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 10 de Setembro de 2021
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição Federal Brasilei-
ra, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 5.539/89, que disciplina a ins-
tituição da gratificação do risco de vida a servidores do Estado do Pará, c/c 
o art. 1º da Lei Estadual nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específicas, de natureza espe-
cial, estabelecidas pelas legislações acima mencionadas, que tragam pos-
síveis prejuízos á saúde e/ou vida dos servidores diretamente envolvidos 
devem ser gratificadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação HEMOPA, dire-
tamente envolvidos, em razão das atribuições desenvolvidas, no desem-
penho de suas funções consideradas como perigosas pela Administração 
Pública se enquadram na situação legal disposta pela legislação;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico – PAE n. 2021/950625;
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratificação por risco de vida, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor abaixo relacionado, 
em razão de desenvolver atividades consideradas de risco pela legislação 
vigente sobre a matéria na Fundação HEMOPA.

NOME
  CARGO LOTAÇÃO MATRÍCULA A CONTAR

ERWIN MELO DA SILVA TECNICO PATOLOGIA 
CLINICA HEMONUCLEO DE ALTAMIRA 5961125 04/08/2021

II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de setembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 703263
PORTARIA Nº 736/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 10 de setembro de 2021.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante 
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado 
a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a servidor público 
sem que se garanta, por intermédio do devido processo legal, o direito de 
defesa a ser exercitado da forma mais ampla possível, conforme o esta-
belece o art. 5º, LV da Constituição Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância ou 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância, que irá apurar eventual 
responsabilidade de servidor desta Fundação HEMOPA por fatos descritos 
no processo administrativo eletrônico nº 2020/1055433, com prazo de 30 
(trinta) dias da data da publicação desta Portaria, prorrogáveis por igual 
período:
• BENILSON MAURO DE SOUZA COSTA (Presidente)
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Vogal)
• CRISTIANE FERREIRA (Secretária)
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de setembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 703272

ERRATA
.

ERRATA À PORTARIA Nº 719/2021 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 02 
de setembro de 2021 E PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34.688.
ONDE SE LÊ:

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL

LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA 5167027 GERAP 01/04/2009

LEIA-SE:

NOME MATRÍCULA SETOR TERMO INICIAL

LUCIDEIA LIRA DE OLIVEIRA 5167027 GERAP 01/11/2020

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 10 de setembro de 2021.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 703266

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n°.023/2021 (REF. PROC. 
2021/958898)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: ORBIS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.860.572/0001-22 com sede na Rodovia 
Augusto Montenegro,3600- COND Park Ville Lote 301- Tenone- Belém/Pará, 
neste ato representada por seu representante legal Alysson Diego Sousa 
da Cunha, portador da Cédula de Identidade nº. 151218857-3 CREA/PA, 
CPF/MF sob o nº. 983.351.382-49, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contra-
to 023/2021, nos termos da lei federal 8.666/93, especificamente quanto 
a prorrogação de seu prazo, pelo período de 30 (trinta) dias, ou seja, de 
27/08/2021 até 27/09/2021, cujo objeto é (demolição de imóveis adjacen-
tes ao prédio Sede da Fundação HEMOPA e construção de estacionamento) 
especialmente sobre a execução do piso tátil direcional - política de inclu-
são e humanização.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 27 de agosto de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante.
Alysson Diego Sousa da Cunha -ORBIS ENGENHARIA LTDA -Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 703200

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021
OBJETO: Aquisição material de limpeza de superfícies, tratamento de piso 
e manejo de resíduos.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.com-
praspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 28/09/2021
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302150782930000 e 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 703194

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 741 de 13 de Setembro  de  2021
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 958939/2021.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o obje-
tivo de : PARTICIPAR DE VISITA TÉCNICA NA AT DO MUNICIPIO DE PORTO 
TROMBETAS/PA no período de 27/09 a 02/10/2021.
JOAQUIM AUGUSTO AQUINO DE AZEVEDO, CPF: 519281672-68, Gerente/
CRH-SAN, MAT.: 57194725, 5,5 diarias e LUCINETH DA SILVA DE SOUZA, 
CPF: 626033492-53, Ag. Admin./CHR-SAN, MAT.: 5931822, 5,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  13 de Setetmbro de  2021  .
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 703403


